

# NEXANS

## COMPTES SOCIAUX AU 31 DECEMBRE 2017

### BILAN AU 31 DECEMBRE 2017

	31/12/17			31/12/16
	Brut	Amortis & provisions	Net	Net
<b>ACTIF</b>				
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)</b>	0	0	0	0
.Frais préliminaires.	0	0	0	0
.Charges à répartir sur plusieurs exercices	0	0	0	0
.Primes de remboursement des obligations	0	0	0	0
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	6 421 170	6 057 879	363 291	603 266
.Immobilisations en recherche et développement	0	0	0	0
.Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	6 421 170	6 057 879	363 291	603 266
.Fonds commercial	0	0	0	0
.Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	890 364 514	712 464 845	177 899 669	174 558 878
.Terrains	9 257 879	1 729 108	7 528 772	7 528 772
.Constructions	161 046 058	130 220 040	30 826 017	30 725 164
.Installations techniques matériel et outillage	672 544 945	540 912 903	131 632 042	124 704 966
.Matériel transport	16 428 294	15 926 607	501 688	592 417
.Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	26 759 633	23 676 187	3 083 446	3 002 898
.Autres immobilisations corporelles	0	0	0	0
.Immobilisations corporelles en cours	4 327 705	0	4 327 705	8 004 662
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	67 811 909	1 619 600	66 192 309	27 721 096
.Prêt immobilisés	3 190 854	0	3 190 854	3 345 574
.Autres créances financières	870 923	0	870 923	790 923
.Titres de participation	63 750 131	1 619 600	62 130 531	23 584 598
.Autres titres immobilisés	0	0	0	0
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>	0	0	0	0
.Diminution des créances immobilisées	0	0	0	0
.Augmentation des dettes financières	0	0	0	0
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	964 597 593	720 142 324	244 455 268	202 883 240
<b>STOCKS (F)</b>	242 612 498	17 897 695	224 714 803	190 096 408
.Marchandises	237 849	0	237 849	346 441
.Matières et fournitures consommables	62 848 036	10 099 223	52 748 813	47 151 351
.Produits en cours	80 268 145	1 169 193	79 098 952	44 139 502
.Produits intermédiaires, et produits résiduels	0	0	0	0
.Produits finis	99 258 468	6 629 279	92 629 189	98 459 115
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	734 991 643	70 992 519	663 999 124	597 511 102
.Fournis débiteurs, avances, et acomptes	0	0	0	2 595 914
.Clients et comptes rattachés	556 150 195	64 332 129	491 818 067	444 110 795
.Personnel	2 236 650	0	2 236 650	2 385 632
.Etat	130 584 082	0	130 584 082	110 551 749
.Comptes d'associés	0	0	0	0
.Autres débiteurs	46 020 717	6 660 391	39 360 326	37 867 012
.Comptes de régularisés Actif	0	0	0	0
<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	0	0	0	19 995 778
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)</b> (Eléments circulants)	2 067 451	0	2 067 451	3 401 907
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	979 671 592	88 890 214	890 781 378	811 005 196
<b>TRESORERIE-ACTIF</b>				
.Chèques et valeurs à encaisser	1 324 546	0	1 324 546	242 963
.Banque.T.G et C.C.P	85 519 724	0	85 519 724	69 125 197
.Caisse, Régies d'avances et accreditifs	51 768	0	51 768	43 599
<b>TOTAL III</b>	86 896 038	0	86 896 038	69 411 759
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	2 031 165 223	809 032 539	1 222 132 684	1 083 300 195

	31/12/17		31/12/2016
	(A)	(B)	(C)
<b>PASSIF</b>			
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
.Capital social ou personnel (1)	224 352 000		224 352 000
moins : actionnaires. Capital souscrit non appelé	0		0
Capital appelé	224 352 000		224 352 000
dont verse .....	224 352 000		224 352 000
.Prime d'émission. De fusion.d'apport	0		0
.Ecart de réévaluation	0		0
.Réserve légale	22 435 200		22 435 200
.Autres réserves	158 550 000		158 550 000
.Report à nouveau (2)	234 764 278		230 223 882
.Résultats nets en instance d'affectation (2)	0		0
.Résultat net de l'exercice (2)	10 213 610		13 514 476
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>650 315 087</b>	<b>649 075 558</b>	
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES</b>	<b>463 501</b>	<b>975 150</b>	
.Subventions d'investissement	463 501	975 150	
.Provisions réglementées	0	0	
<b>DETTES DE FINANCEMENT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
.Emprunts obligataires	0	0	
.Autres dettes de financement	0	0	
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARGES</b>	<b>1 976 022</b>	<b>3 064 753</b>	
.Provisions pour risques	1 976 022	3 064 753	
.Provisions pour charges	0	0	
<b>ECARTS DU CONVERSION-PASSIF</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
.Augmentation des créances immobilisées.	0	0	
.Diminution des dettes de financement	0	0	
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>652 754 611</b>	<b>653 115 461</b>	
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT</b>	<b>494 768 324</b>	<b>388 728 751</b>	
.Fournisseurs et comptes rattachés	388 865 227	305 776 006	
.Client créditeurs. Avances et acomptes	7 880 407	5 368 132	
.Personnel	11 607 670	14 383 016	
.Organismes sociaux	6 947 612	6 345 504	
.Etat	60 958 273	54 719 493	
.Comptes d'associés	995 149	848 347	
.Autre créanciers	16 165 461	461 919	
.Comptes de régularisation-passif	1 348 524	826 334	
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>9 746 371</b>	<b>23 557 933</b>	
<b>ECARTS DU CONVERSION-PASSIF</b> (Eléments circulants)	<b>3 340 526</b>	<b>3 652 829</b>	
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>507 855 221</b>	<b>415 939 512</b>	
<b>TRESORERIE-PASSIF</b>			
.Crédit d'escompte	10 341 600	10 538 638	
.Crédit de trésorerie	50 000 000	0	
.Banques (S C)	1 181 253	3 706 584	
<b>TOTAL III</b>	<b>61 522 853</b>	<b>14 245 222</b>	
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>1 222 132 684</b>	<b>1 083 300 195</b>	

(1) Capital personnel débiteur.  
(2) Bénéficiaire (+) - Déficitaire (-)

### COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (HORS TAXES)

	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	31/12/2016
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	31/12/17	
	1	2	3 = 1 + 2	
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
.Ventes de marchandises (en état)	46 025 336	0	46 025 336	15 710 658
.Ventes de biens et de services en produits	1 276 669 684	0	1 276 669 684	1 319 566 049
<b>Chiffres d'affaires</b>	<b>1 322 695 019</b>	<b>0</b>	<b>1 322 695 019</b>	<b>1 335 276 707</b>
.Variation de stocks de produit (±) (1)	30 186 307	0	30 186 307	4 981 926
.Immobilisations produites par				
.L'entreprise pour elle-même	95 452	0	95 452	10 932
.Subventions d'exploitation	0	0	0	0
.Autres produits d'exploitation	24 492	0	24 492	24 492
.Reprises d'exploitations : transferts de charges	10 591 539	0	10 591 539	9 438 736
<b>TOTAL I</b>	<b>1 363 592 810</b>	<b>0</b>	<b>1 363 592 810</b>	<b>1 349 732 794</b>
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
.Achats revendus (2) de marchandises	43 141 812	0	43 141 812	16 833 345
.Achats consommés (2) de matières et fournitures	1 011 699 514	0	1 011 699 514	993 302 710
.Autres charges externes	107 308 975	0	107 308 975	122 634 312
.Impôts et taxes	2 333 451	0	2 333 451	2 325 231
.Charges de personnel	123 023 054	0	123 023 054	122 209 491
.Autres charges d'exploitation	705 388	0	705 388	754 106
.Dotations d'exploitation	45 601 306	0	45 601 306	44 232 603
<b>TOTAL II</b>	<b>1 333 813 500</b>	<b>0</b>	<b>1 333 813 500</b>	<b>1 302 291 798</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>29 779 310</b>	<b>47 440 996</b>
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>				
.Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	0	0	0	464 419
.Gains de change	7 115 801	0	7 115 801	7 158 759
.Intérêts et autres produits financiers	1 298 195	0	1 298 195	4 861 062
.Reprises financières: transferts de charges	3 401 907	0	3 401 907	2 371 606
<b>TOTAL IV</b>	<b>11 815 903</b>	<b>0</b>	<b>11 815 903</b>	<b>14 855 846</b>
<b>V CHARGES FINANCIERES</b>				
.charges d'intérêts	10 083 877	0	10 083 877	12 651 320
.Perte de change	6 854 239	0	6 854 239	4 862 259
.Autres charges financières	797 915	0	797 915	1 459 478
.Dotations financières	2 067 451	0	2 067 451	4 403 699
<b>TOTAL V</b>	<b>19 803 481</b>	<b>0</b>	<b>19 803 481</b>	<b>23 376 756</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			<b>-7 987 578</b>	<b>-8 520 910</b>
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>			<b>21 791 731</b>	<b>38 920 086</b>
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
.Produits des cessions d'immobilisation	115 785	0	115 785	105 000
.Subvention d'équilibre	0	0	0	0
.Reprises sur subvention d'investissement	511 649	0	511 649	511 649
.Autres produits non courants	942 616	0	942 616	2 224 615
.reprises non courantes; transferts de charges	8 717 815	0	8 717 815	1 982 474
<b>TOTAL VIII</b>	<b>10 287 864</b>	<b>0</b>	<b>10 287 864</b>	<b>4 823 737</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
.Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	5 159	0	5 159	0
.Subventions accordées	0	0	0	0
.Autres charges non courantes	15 199 969	0	15 199 969	7 805 570
.Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	0	0	0	10 700 289
<b>TOTAL IX</b>	<b>15 205 128</b>	<b>0</b>	<b>15 205 128</b>	<b>18 505 859</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			<b>-4 917 264</b>	<b>-13 682 122</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>			<b>16 874 468</b>	<b>25 237 964</b>
<b>XII IMPOT SUR LES RESULTATS</b>			<b>6 660 858</b>	<b>11 723 488</b>
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>			<b>10 213 610</b>	<b>13 514 476</b>

1) Variation de stocks : stock final-stock initial : augmentation(+); diminution (-)  
2) Achats revendus ou achats consommés : achat-variation de stocks.

### ATTESTATION



89, Rue Chaouia  
20090 Casablanca



35, Rue Aziz Bellal  
20330 Casablanca

### ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DE LA SOCIETE NEXANS MAROC S.A (COMPTES SOCIAUX)

PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2017

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de NEXANS MAROC S.A. comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2017. Cette situation provisoire, qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de KMAD 650 778, dont un bénéfice net de KMAD 10 214, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine de NEXANS MAROC S.A. arrêtés au 31 décembre 2017, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 26 mars 2018

Les Commissaires aux Comptes

FIDUMAC

PwC Maroc



**PwC Maroc SARL**  
35, Rue Aziz Bellal - Maroc 20090 - Casablanca  
T: +212 (0) 522 98 18 00 - Fax: +212 (0) 522 23 88 70  
RC: 150183 - TP N°: 35772761  
IF: 04108708 - CNSS N°: 7567045

Leila Sijelmassi  
Associée